
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805 37Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 2015

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 185/2014-DGPC/DIVERSOS DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, matrícula 
n.º 5232120/1, para acompanhar a execução do Contrato 
n.º 046/2014-PC/PA, fi rmado com a empresa SOFWELL 
SOLUTIONS EM INFORMAÁTICA S/A, cujo objeto é prestação 
de serviços de garantia das atualizações do software Maker, no 
seu impedimento, o  servidor SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE, 
matrícula nº 5232910/1,  assistirá o referido contrato com as 
mesmas atribuições.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 787122

PORTARIA N.º 186/2014-DGPC/DIVERSOS  DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 

de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, matrícula 
n.º 5232120/1, para acompanhar a execução do Contrato n.º 
023/2014-PC/PA, fi rmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A, cujo objeto é prestação de serviços 
para o Sistema Guardião de telefonia fi xa comutada, no seu 
impedimento, o  servidor SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE, 
matrícula nº 5232910/1,  assistirá o referido contrato com as 
mesmas atribuições.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 787123

PORTARIA N.º  187/2014-DGPC/DIVERSOS DE 30  DE 
DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;

CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALTEMIR NUNES PACHECO, 
matrícula n.º 5232120/1, para acompanhar a execução 
do Contrato n.º 033/2014-PC/PA, fi rmado com a empresa 
SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, cujo objeto é 
aquisição de suprimentos de informática (108 nobreaks), no 
seu impedimento, o  servidor SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE, 
matrícula nº 5232910/1,  assistirá o referido contrato com as 
mesmas atribuições.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 787126

PORTARIA N.º 184/2014-DGPC/DIVERSOS  
DE, 30 DE DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA, 
matrícula n.º 3157334/1, para acompanhar a execução 
do Contrato n.º 08/2014-PC/PA, fi rmado com a empresa 
CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, cujo objeto é 
aquisição de mobiliário em geral conforme Edital do Pregão 
Eletrônico SRP nº08/2013, no seu impedimento, a  servidora 
ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, matrícula nº 54185818/ 
3 assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 787127

PORTARIA Nº. 731/2014-DGPC/DRH/PC DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquia e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) IVONILDE GALVÃO 
DE ARAUJO, AUXILIAR TÉCNICO DA POLICIA CIVIL, matrícula 
n° 71404/2, no dia 21.03.2014 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo n° 2014/128689, requer seu afastamento, 
com base no artigo 112§1° do RJU, etc.... 
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria n° 582/2014-DGPC/DRH/
PC, DE 18 DE AGOSTO DE 2014 que concede ao (a) servidor 
(a) IVONILDE GALVÃO DE ARAUJO, AUXILIAR TÉCNICO DA 
POLICIA CIVIL, matrícula n° 71404/2 o direito de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 19 DE MARÇO DE 2014;
II - Conceder ao (a) servidor (a) IVONILDE GALVÃO DE 
ARAUJO, AUXILIAR TÉCNICO DA POLICIA CIVIL, matrícula 
n° 71404/2, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de remuneração a 

contar de 29 DE SETEMBRO DE 2014;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil.
Protocolo 787135

PORTARIA Nº. 767/2014-DGPC/DRH/PC 

DE 14 DE OUTUBRO DE 2014.

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 

Governamental n° 2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquia e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSÉ ALVES 
FERREIRA FILHO, DELEGADO DE POLICIA, matrícula n° 
0700711, no dia 18/07/2014 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo n° 2014/328323, requer seu afastamento, 
com base no artigo 112§1° do RJU, etc... 
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JOSÉ ALVES FERREIRA FILHO, 
DELEGADO DE POLICIA, matrícula n° 0700711, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de remuneração a contar de 17 DE OUTUBRO DE 
2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 787140

PORTARIA Nº. 778/2014-DGPC/DRH/PC 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 

Governamental n° 2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 

sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 

Dirigentes das Autarquia e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RUBENS LUIZ 

MELO GONÇALVES, INVESTIGADOR DE POLICIA, matrícula 

n° 5205190, no dia 01.07.2014 solicitou sua Aposentadoria 

através do processo n° 2014/296904, requer seu afastamento, 

com base no artigo 112§1° do RJU, etc.... 

R E S O L V E:

I - Conceder ao (a) servidor (a) RUBENS LUIZ MELO 

GONÇALVES, INVESTIGADOR DE POLICIA, matrícula n° 

5205190, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 

comparecer ao trabalho e sem prejuízo de remuneração a 

contar de 31 DE OUTUBRO DE 2014;

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 

Humanos para que adotem as providências cabíveis ao fi el 

cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 787142

.

.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
TERMINO DE VINCULO DO SERVIDOR

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 13/06/2014
Término Vínculo:  31/12/2014
Motivo: A pedido


